NOST. TEMP. CALAMITAS

est, pro iustis apud Deum habemur. Quod idem  
dum cum Abraham pater noster filium suum  
tulit, haec filij oblatio, fructus fuit & opus fidis  
ipsius Abrahæ in promissa & mandata Dei. Non  
vtrum illa facta, inanis, otiosa, nuda, vacua, inefficax  
& hypocritica, solo nimis vocabulo fidei consta:  
ta: sed facto viua & vera, absoluta & perfecta  
pote cuius energia, vis, & efficacia in operem  
festata fuit. Vnde dicimus bonitatem aut modum  
operis externi, ab opere interno proficiunt: indeq;  
solum opus internum plerique tanti fieri, atque  
si vim suam in externum opus exeruerit. Quod  
in oblatione Abrahæ perspicuum est. Angelus enim  
Abrahæ, vibrati manum in puerum, acclamat:  
mittas manum tuam in puerū: quia iam cognos-  
quā tu timeas Deū, quia non pepercisti filio no-  
vnico propter me. Ex quo quidē perpendere licet,  
opus Abrahæ argumentum esse viue & vera fidis  
illos verò non parum allucinari, qui sola fide nos  
iustificari assertunt, citra opera: cum neutrum sit  
altero ad iustificationem sufficiat in iam adulosis.

Opus ix.  
internum ab  
interno  
proficiunt.

Gene. 22.

Quid sit  
Ecclesia  
diu An-  
gustino.

Sed iam videamus qua ratione nos doceat Au-  
gustinus ( ut illuc, vnde digressa est, nostra oratio  
remitte) orthodoxam Ecclesiam ab ea, que han-  
ticorum est discernere. Ecclesia, inquit, est que-  
dam forma iustitiae, hoc est, communè ius omnium.  
In commune orat, in commune operatur, in com-  
mune tentatur. Sine Ecclesiæ catholice societate  
nec alicui baptismus prodesse potest, nec opena  
misericordiae: nisi fortè vt minus torqueatur. Et  
vbi sana fides non est, nō potest esse iustitia: quia

iustus ex fide vivit: est se subduxerit, non placet animo meo: vt nihil schismatici ex ista mercere promittant. Tum similiter vbi charitas non est, non potest esse iustitia. Dilectio enim proximi, malum non operatur. Quam alioqui si heretici haberent, non sic dilaniarent corpus Christi, quod est Ecclesia catholica. Hactenus ille.

Atqui cum morosophi, superciliosi, atque blasphematores isti, his omnibus sint vacui, quin nihil minus illis, quam cum diuino spiritu conueniat, ut pote illius fructibus prorsus carentes, charitate viritate pri-  
delicet, gaudio, pace, lenitate, bonitate, benignitate, fide, mansuetudine, temperantia, iustitia, & ve-  
ritate: satis demirari nequco, quoniam pacto eodem  
devenierunt impudentiae, vt tantopere se ab codice  
spiritu sancto diligenter non vereantur, ut,  
quoriquot antehac fuerunt allucinati, sibi solis  
sele imperiat in divinis elucidandis scripturis.

Quum contraria dicat Sapiens, radicem sapientiae nemini reuelari, ciuisque astutias neminem cognoscere: nec quidem illam probare altissimum illum creatorem omnium, regemque potentem & metuendum nimis, nisi iis qui diligunt eum secundum mandatum sum. His nimirum de quibus dicit in Ioannis Euangeli: Qui habet mandata mea, & seruat ea, ille est qui diligit me: qui autem diligit me, diligit a parte mea, & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum. Et paulo infra: Si quis diligit me, sermonem meum seruabit: & pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & mansionem

*Hereticos  
fide, iusti-  
tia, & cha-  
ritate pri-  
uatos esse.  
Gala. 5.  
Ephes. 5.*

*Radix sa-  
ficeria cui  
reuelatur.  
Eccl. 1.*

*Ioan. 14.*

NOST. TEMPO. CALAMITAS

apud eum faciemus. Quod & ipsamet Sapientia  
apud Salomonem rursus testatur in hæc verba

Sapientia  
Iedes.

Eru. 8.

Ego Sapientia (inquit) habito in consilio, erudi-  
tis intersum cogitationibus: timor enim Domini  
odit malum. Arrogatiā & superbiam, & va-  
prauam, & os bilingue, & peruersa loquētes di-  
stor. Ego diligētes me diligo: & qui manū vi-  
uerint ad me, inuenient me. Mecum sunt dīmū  
& gloria, opes supernæ, & iustitia. In viis iusti-  
ambulare faciam, in medio semitatum iudicii, &  
ditem diligentes me, & thesauros eorum repa-

Thesauri

Scientie ti-  
mor Domini

ni.

Isai. 33.

Eccle. 1.

At quos thesauros? Illos nimur, quos aperte  
Isaias, cùm ait: Erit fides in temporibus suis, di-  
tiæ salutis sapientia & scientia: at timor Domini  
ipse est thesaurus eius. Cui sententia succinit illa Ecclesiastici: Sapientia & scientia, timor Do-  
mini: & quod beneplacitum est illi, fides & mu-  
suetudo adimplebit thesauros illius. Et paulo in-  
frà: Radix sapientiae, est timere Deum, & uni-  
eius longatui. In thesauris sapientiae, intellectus de-  
scientiae religiositas: execratio autem peccatorum  
bus sapientia.

Vis præterea nosse ex vitro illo recto, timen-  
que Deum Iob, cùm in rerum natura omnia po-  
sint homini esse prævia, nihil tamen Dei sapientiae  
quam isti sibi tantopere arrogant, inscrutabiliter.  
Habet ( inquit ille ) argentum venarum sonum  
principia: & auro locus est, in quo constatur. Fer-  
rum de terra tollitur: & lapis solutus, in as-  
pertur: &c. Sapientia vero, ubi inuenitur? & quis ei-  
locus intelligentiae? Nescit homo precium cui

Divina sa-  
pientia in  
uestigatu  
difficilis.

Iob 28.

nec inuenitur in terra suauiter viuentium. Abys-  
sus dicit, Nō est in me: & mare loquitur, Non est  
mecum. Vnde ergo sapientia venit? & quis est lo-  
cus intelligentiae? Abscondita est ab oculis om-  
nium viuentium: volucres quoque cœli latet. Per  
ditio & mors dixerunt, Auribus nostris audiui-  
mus famam eius. Deus intelligit viam eius, & ipse  
nouit locum illius. Et dixit homini: Ecce, timor  
Domini ipsa sapientia: & recedere à malo, intelli-  
gentia. Hactenus Iob.

Cum ergo populus iste (ut cum Ieremia con-  
cludam) eo ipso timore prorsus careat, quomodo  
rebellis factus est rebellione perpetua? Apprehé-  
derunt enim (inquit) mendacium, & resipiscere  
nolentes dixerunt: Sapientes nos sumus, & lex  
Domini nobiscum est. Quo quid, queso, impudē-  
tius dici potest? Quum rursus, dicente Sapiente,  
omnis sapientia sit timor Domini, & in illa time-  
re Deum: & in omni sapientia dispositio legis?  
Quomodo ergo tam impudenter, tamque men-  
daciiter audent asserere, se solos eo spiritu dona-  
tos, quo intelligi debent scripturae sacræ, indéque  
ceu quosdam Euangelij præcones ad hoc in hunc  
mundum missos, vt eo quoscunque instillent:  
quum illius organo, hoc est, timore Domini, sint  
omnino priuati, quo alioqui spiritu, teste Sapiē-  
tia, os mutorum aperire, atque linguæ infantium  
differtæ fieri solent? Quin verius in eos quadrare  
mihi videtur, quod ab eodem Ieremia subtexi-  
tur: Verè mendacium operatus est stilus mendax  
Scribarum. Confusi sunt sapientes, perterriti, &

Iere. 8.

Timor Do-  
mini vni-  
ca sapiens-  
tia.  
Eccl. 19.

Sapiē. 10.

Iere. 8.

NOST. TEMP. CALAMITAS

capti sunt : verbum enim Domini proiecerunt  
*Eccle. 19.* Quam ergo possent habere sapientiam? Erenit  
Ecclesiastico id confirmante, non est sapientia  
quicquam disciplina, qua prorsus abundantine cogitatus peccatorum prudentia. Falsum intel-  
gere, inquit Lactantius, est quidem sapientia  
sed humanæ: ultra gradum hunc ab homine pro-  
cedi non potest: verum autem scire, diuina sapientia est. Homo autem per seipsum peruenient  
hanc scientiam non potest, nisi doceatur a Deo.  
Philosophi, quod sumnum fuit humanae sapientiae, assecuti sunt, ut intelligerent quid non sit: illud assequi nequiuerunt, ut dicerent quid sit.

*In impo-  
tiores hu-  
ius tempe-  
statis.*

Quid ergo? Adeò toti madentes vitiis plorant etiam vulgaribus: ventris denique ac in-  
nis gloria vera mancipia: adeò scelesti, flagi-  
si, impij, & peccatores, tam audebunt post  
christas attollere, ut inani labentique sophia-  
mentes, se solos passim iacent, ad quos ab Apo-  
stolorum temporibus sacræ paginæ intellectus  
se exerat, atque extendat? Ut albis equis (vix  
in proverbio) se illos præcurrere afferant, qui  
tam piis actibus, miraculis, & insigni doctrina  
mundo inclaruerunt? Ut quoscumque sacra Ecclesiæ institutores ac moderatores spargant  
in vulgus immerito, atque theonino dente cor-  
rodere non erubescant? Sed quid de hismodi  
sciolis diuus Paulus loquitur? Si quis (ait) sibi in-  
detur aliquid scire, nondum quicquam non,  
quemadmodum oporteat scire: ut inde nostra-  
mus hanc esse præcipuam scientiae partem, in-

*1. Cor. 8.*

ferationem sciendi. Nam rerum mundanarum cognitione, tumescendi occasionem suppeditat. Amplecti scientiam non inhibetur, modò ad sit scientiae charitas: sine qua alioqui, scientiam vere inscitiam dici existimauerim. Nempe quòd oporteat scientiam charitati esse coniunctam: quam quisquis habuerit, non tumescet scientia: sed humilitate quadam profitebitur se hoc vnum scire, quòd nihil sciat: omnem scientiam Christo adscribens, citra cuius ductum, omnia scire, ignotare est. Quem sanè (inquit) si quis diligit, & facie eius veretur, hic cognitus est ab illo. Nouit enim Dominus qui sunt sui, ut discedat ab iniquitate omnis, qui inuocat nomen Domini. Et rursus: Si quis aliter docet, & non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi, & ei, quæ secundum pietatem est, doctrinæ superbus est, nihil sciens: sed languens circa quæstiones & pugnas verborum: ex quibus oriuntur inuidiae, contentiones, blasphemiae, suspitiones malæ, conflictiones hominum mente corruptorum, & qui veritate priuati sunt, existimantium quæstum esse pietatem. Tu autem, ô homo Dei, hæc fuge: seccare verò iustitiam, pietatem, fidem, charitatem, patiētiam, mansuetudinem, cum iis qui inuocant Dominum ex puro corde, & cōscientia nō ficta.

*Rationem  
sciendi esse  
principia  
scientiae  
partes.*

*1. Timo. 6.  
Doctrina  
qua ample  
xada, que  
fugienda.*

At protinus resiliēt illi, perinde quasi quidā colu bri capite oppresi: Quid nos? dicētes Nū, putas, diuersā à Christo doctrinā sequimur, qui nil pre dicam⁹ aliud, quām Christū, & hūc crucifixū? Ve tū hoc pacto tū tibi scādalū, tū audiētib⁹ stultitia.

*Hæretico-  
rum obie-  
ctio.*

*1. Cor. 2.*

NOST. TEMP. CALAMITAS.

Nempe quod nullo cum Dei timore, nullaque  
cum tremore verseris apud quos haec enunciatur.  
Sitque omnino sermo tuus & praedicatione tua,  
persuasoriis humanae sapientiae verbis, non insinuatione  
spiritus (cuius munere reliquos aspirantando tantopere te iactitas) ac potentia. Quia  
verò Christiana fides sita sit in hominum sapientia, & non potius in potentia Dei. Sed & cum te  
confidas ducem esse cœcorum, lumen eorum  
sunt in tenebris, eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentem formam scientiarum  
veritatis in lege, in qua & acquiescas, & gloriam  
in Deo, ac illius voluntatem noscas, & probes  
miseria: adeò tamen cœcutias, ut qui doces alium  
ipsum non doceas: qui praedicas non furandis  
furareris: qui dicis non mœchandum, mœchandis  
abominaris idola, sacrilegium facias: qui in legi  
gloriaris, per prævaricationem legis, Deum inno  
niores. Nam nomen Dei apud plerosque male  
dit vestri caussa: ob illam nimirum libertatem,  
quam vestris asseclis indulgetis solutiōrem, quam  
nomen Dei viui profitentes addecet: nihil non  
vtique dictu pudendi sceletis, eius prætextu per  
petrare ausi. Porrò qui Christi sunt, quales videntur  
se assertis, carnem suam crucifigere oportere ci  
affectibus & concupiscentiis suis, docet ille pra  
co veritatis Paulus. Nam quid profuerit identidem  
in clamare, Domine, Domine: nisi ille, quisquis el  
vicissim summi illius patris voluntatem fecerit?  
Sed & diuino Iacobo autore, si quis rante fuerit  
imprudentia, ut Dei sermonem tantum audierit

Ro. 2.

Nomen  
christianū  
apud exie  
ras natio  
nes malè  
audire, ob  
heretico  
rum con  
uersationē  
ab ea que  
fidelium  
est disen  
taneam.  
Gala. 5.  
Mat. 7.  
Iaco. 1.

nulloque  
enunca-  
io tua, n  
non in-  
nos af-  
x. Quel-  
m lapic-  
& cum te  
orumq-  
im, mag-  
cientia &  
& glori-  
probes-  
alium,  
urandan-  
chersiq-  
ui in lep-  
cum inho-  
ne malleo-  
bertate,  
em, quan-  
nil non  
extu per-  
ales vari-  
orrect c  
t ille pre-  
et idemde-  
uisquis el-  
m fecerit  
ita fueri-  
im audia-  
doct  
docearve, nec factis exprimit: assimilandus venit  
viro consideranti vultum nativitatis suae in specu-  
lo. Considerauit enim se & abiit, & statim oblitus  
est qualis fuerit. At qui prospexerit in legem per-  
fectam, quae est libertatis, & permiserit in ea, non  
auditor obliuiosus factus, sed factor operis: hic bea-  
tus in facto suo erit. Quid autem vocatis me (inquit  
Christus apud Lucam) Domine, Domine: & non  
*Luc. 6.*  
facitis quae dico? Omnis qui venit ad me, & audit  
sermones meos, & facit eos: ostendam vobis cui  
similis sit. Similis est homini ædificanti domum,  
qui fudit in altum, & posuit fundamentum supra  
petram. Inundatione autem facta, illisum est flu-  
men domui illi, & non potuit illam mouere: furi-  
data enim erat supra petram. Qui autem audit,  
& non facit, similis est homini ædificanti domum  
suum supra petram sine fundamento: in quam il-  
lisus est fluvius, & continuo cecidit, & facta est  
ruina domus illius magna.

Quare si spiritu Dei viuitis, qui vos hinc tan-  
topere effertis, spiritu & incedatis. Non efficia-  
mini inanis gloriae cupidi, alios prouocantes,  
aliis inuidentes. Non vos vindicetis libertate  
Christianos, ut hanc nimirum in occasionem  
detis carni. Verum potius in ea libertate, qua  
bulare. Christus nos omnes liberauit, permanentes, per  
charitatem confratribus seruite: abnegant-  
que vosmetipos, tollite crucem Christi, eum. *Mat. 19.*  
que sequimini extra crastra, ipsius opprobrium *Hebr. 13.*  
(vt decet sanctos) portantes: qui ut sanctifica-  
ret per proprium sanguinem populum, extra

G

*Qui Dei  
spiritu vi-  
uunt, de-  
bet & spi-  
ritu ama-*

*Mat. 19.  
Hebr. 13.*

NOST. TEMPO. CALAMITAS

portam passus est, confusione contempta, iustis

Gala. 6. pro iniustis. Hinc nobis præbens exemplum, de-

Rg. 6. bere suos sequaces mundo crucifigi, & sibi mor-

Lsc. 9. dum: si quidem in nouitate vitæ ambulare per-

I4. 17. parent: iuxta illud eiusdem: Qui non baiulat en-

Io. 17. 12. cem suam, & venit post me: nō potest meus ha-

discipulus. A qua porrò cruce portanda, quo

& re ipsa, & doctrina vosmet &c. alios quol-

bet credulos arceatis, in eōq; potissimum quid

illos vsque adeo securos redditis, vt circa, o-

ra quantumlibet etiam sancta & pia, modi-

stent, illis regnum cœlorum polliceamini, &

patefaciatis: quonam tandem pacto digni-

sum Christum & hunc crucifixum prædicar-

Philip. 1. potestis? Nisi, quemadmodum de vobis li-

Nanicula milibus tradit Paulus, ex contentione & ini-

Christia- dia illum annuncietis, non purè tamen, nim-

na, Eccle- rum in hoc toti, vt afflictionem nauicula Chi-

sianæ addatis, aut turbulentis vestris procelia

funditus obruatis. Quod perinde esse arbitrio,

ac si aliquis magnanimi cuiuspiam & virtutis

deprædicet, & laudibus extollat: ab eius tamen

confortio & virtute abhorreat, & reliquos, w

idem præstent, re & verbo animet & adheme-

tur.

I. Cor. I.

Porrò Christus cùm, teste Paulo, sit Dei

I. Pet. 4. virtus & sapientia, iustitia item, & sanctifica-

tio, & redemptio nostra: neutquam etiam at-

diderim, ullos posse illum dignè referre in ca-

ne passum: ni & ipsi vicissim iuxta eandem co-

gitationem argumentur, & alios ad idem præsta-

dum inuitent: quum vel potissimum nusquam  
sit laus præclara in ore peccatoris: vetet deni-  
que Deus ipse peccatorem in suas laudes pro-  
tumperet. Quare, inquit ille, enarras, ô peccator  
& impie, iusticias meas, & assumis pactum meum  
per os tuum? Tu enim odisti disciplinam, &  
proiecisti sermones meos retrorsum. Si vide-  
bas furem, currebas cum eo, & eum adulteris suas lau-  
portionem tuam ponebas. Os tuum abundauit  
malitia, & lingua tua concinnabat dolos. Sedens  
aduersus fratrem tuum obloquebaris, & aduer-  
sus filium matris tuæ ponebas scandalum. Hæc  
fecisti & tacui. Existimasti autem quod essem  
tui similis: sed ut secus esse intelligas, arguam te  
& statuam contra faciem tuam peccata tua. Quia  
quidem prophetæ sententia, ne queunt isti signi-  
ficantius suis depingi coloribus. Quippe cùm  
ceruicosa contumacique mente, re & verbo  
Christo reclament undeaque, ipsiusque vir-  
tutem abnegent, veritatem peruertant, & lu-  
cem quæ in scripturæ verbis iacet obtegant,  
atque abscondant: nihilominus perinde quasi  
illorum fauor sceleribus & imposturis, nul-  
lam non diuini spiritus sibi scientiam arrogant.  
Viros interim cùm doctos, tum integros mo-  
ribus conuitiis impetentes. Quod idem est ac si  
diceret: Quare tu, qui legales iustificationes  
narras populo, quique testamenti mei sen-  
tentias atque authoritates adfers, gloriaris c-  
tiam in lege, eam disciplinam, eamque animi  
moderationem odisti, quam profiteris & doces?

G ij

*Eccle. 15.  
Psal. 49.  
Vt et De  
peccatore  
velut in-  
dignum  
bas furem, currebas cum eo, & eum adulteris suas lau-  
portionem tuam ponebas. Os tuum abundauit des enarr.  
re.*

*2. Timo. 3.*

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

*Proiicere  
Des sermo  
nes retro  
sum, quid.*  
Cur sermones meos expulisti, odisti, & proiecisti  
trrorum? Repulisti autem, dum ea non adimplisti,  
quæ illi mandantur. Ore igitur ac lingua te la-  
teris sermones meos suscipere, re autem abo-  
nos eos prorsus, & repellis. Si videbas, inquit, furem,  
vel vnam conspirabas, vel latabar, & placebas  
ibi illius actiones, dum non erudiebas eum, non ex-  
stigabas, vel potius eius vitia cotegebas. Eodem  
pacto communicas adulteris, scortatoribus, & in  
pudicis, quo currebas cum fure. Quæ omnia non  
modò operatus es, & item reliqua quæ recta sunt,  
& secundum virtutem: vetum scelestam etiam co-  
gitasti, in hoc quod putasti me tui fore similem,  
& quod consentire & parcere deberem peccati-  
bus. At contra, arguam te, & corripiens tua fa-  
noria, non solum te puniam: sed etiam qui mea lo-  
ganimitateabus sis ad pœnitentiam, disponam  
omnia vitia tua, & in ordinem redigam, oculisque  
tuis spectanda in die iudicij obtrudam.

*Gala. 6.*  
Proinde, qui (inquit Paulus) existimat se alio-  
quid esse, cum nihil sit, ipse se seducit. Probet at-  
tem suum quisque opus, & sic in se ipso glorifi-  
etur, & non in Spiritu sancto, quo qui priuati sunt  
ad eò gloriantur. Qui profectò mihi haud dissimi-  
*Antiquo-  
rum philo-  
sophorum  
amentia,  
perfidia,  
versutia,  
atque stoli-  
ditas.*  
les videntur iis, quos describit diuus Hieronimus  
nimirum qui cum Græcanicas oras permeasse  
exterisque lustrassent prouincias, nouos adiun-  
populos, maria denique quam plurima transfi-  
sent, ut eos, quos ex libris nouerant, coram quo-  
que viderent, barba pallioque raram quandam  
sapientiam pollicentes, atque virtutem, honesti-

decorum, modestiam, temperantiam, continentiam,  
prudentiam, iustitiam, & huiusmodi virtutum insignia  
in ore habentes: nihil tamen eorum plerisque fuisse  
infidius, amentius, vitiosius, inanius, nihil denique  
laetivius traditur. Tales quoque apud Iudeos  
fuisse, fideli testimonio memoriae produnt sacra  
Euagelia, Scribas & Pharisaei vulgo appellati, vulgo *Scribe et  
Pharisei.*  
tus tristitia, latis phylacteriis, aliisque huiusmodi fu-  
cis apud imperitam plebem venantes sanctimo-  
nia opinionem: nihil non interim scientiae sibi  
atrogantes: & perinde quasi alij in peccatis toti-  
nati fuissent, ipsi vero iustitiae viuerent, eos & fa-  
stidores, & aspernantes. Sed quoniam utriusque  
lingua tantum virtutem circumferabant, vim in-  
terim virtutis abnegantes: idcirco a quadam du-  
ce, fortis potius quam eloquenti, rogato, quid de  
virtute, quam digladiando tantopere exaltabant,  
sentiret, audiunt: Nihil superest, nisi ut, quod lon-  
ga disputatione elucidatis, ipsi rebus praestetis.  
Hac quidem sententia significans, eos de virtute  
per omnem vitam nihil quam altercando dispu-  
tare, cum ea prorsus vacarent.